
Planche 30 (31) - projekt 336-085

Energistyring og energibesparelser 
i småbørnsinstitutioner

Baggrund:
Mulighederne for at realisere energibesparelser i vuggestuer og børnehaver, som er forskelligt organiseret ken-
des ikke. Det formodes at der er forskel på motivationen omkring spareindsatsen i en centralt og decentralt 
styret institution.

Målsætning:
I et samarbejde med to forskelligt styrede kommuner kortlægges beslutningsprocessen for energibesparelser i 
vuggestuer og børnehaver og der udvikles på det grundlag et koncept for formidling af energispareråd, der kan 
effektivisere energirådgivernes arbejde over for denne målgruppe. 

Relevans:
Projektets resultater kan anvendes i forbindelse med forsyningsselskabernes bestræbelser på at realisere energi-
besparelser, idet der gives en metode til kontakt til kommunernes politiske og administrative beslutningstagere, 
der også rækker ud over målgruppen småbørnsinstitutioner.

Der er fin sammenhæng imellem de nationale energisparehandlingsplaner og besparelsesaktiviteter i offentlige 
institutioner - herunder småbørnsinstitutioner.

Resultater:
Undersøgelserne har ført til en række konklusioner:
• Det er vigtigt at kende kommunens organisering omkring energibesparelser.
• Det er vigtigt at vide, hvordan kommunens bevillinger / økonomi er sammensat / organiseret.
• Det er vigtigt at finde de rigtige samarbejdspartnere i kommunen – herunder at vide, hvem der er beslutningstager 
i forbindelse med hvilke besparelsesaktiviteter

• Forslag om gennemførelse af energibesparelser i en kommunal institution, der skal forelægges kommunale politi-
kere, skal præsenteres i en kort form, der klart viser fordele og ulemper – både økonomiske og miljømæssige.

Realisering:
Projektet er blevet præsenteret for energirådgivere og andre aktører – herunder Energitjenestens ledere.

Der har endnu ikke været fulgt op på projektets resultater grundet afventning af den nye strukturreform i kom-
munerne. 

Projektets resultater og kataloget vil blive anvendt i forbindelse med Energitjenestens indsats ”Grønne Diplo-
mer”, der bl.a. indeholder en diplomordning rettet imod institutioner.

Resultaterne samordnes med kampagnen vedrørende Energiguiden.
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Besvarelser fra 13 institutionsledere (respons på 33 %) i Horsens Kommune 
viser nogle tendenser til tiltag og holdninger.
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Energispareindsatsen indeholder flere 
elementer der griber ind i hinanden.

Mange beslutningsniveauer i Aalborg Kommune 
har indflydelse på spareindsatsen.

Færre beslutningstagere i Horsens Kommune 
har indflydelse på spareindsatsen.


